
П Р О Т О К О Л / /

публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018 год»

Дата проведения: 26 апреля 2019 года

Место проведения: г. Ишимбай, ул. Революционная, 3, большой зал.

Время проведения: 15-00 часов.

Председательствующий: Г.Г. Лейтер

Секретарь: А.Т. Шарафутдинов

Присутствовали: < /  человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018
год»

Г.Г. Лейтер, председатель комиссии

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан и на основании Постановления 
Председателя Совета муниципального района Ишимбайский район от 05 апреля 
2019 года № 1, сегодня проводятся публичные слушания по проекту решения 
Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018 год»

Письменные предложения жителей принимались до 18-00 часов 25 апреля 
2019 года в Совете муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан (адрес: г. Ишимбай, ул. Революционная, 3, кабинет № 2). На 
момент проведения публичных слушаний предложения по проекту решения не 
поступили.



1. С ЛУШ А ЛИ:

Адельметову Альмиру Саматовну -  и.о. начальника финансового управления 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан принять проект решение без изменений.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - единогласно.

Председательствующий 
Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Г.Г. Лейтер

А.Т.Шарафутдинов



Список присутствующих на публичных слушаниях
3

1. Абдуллин P.M.
2. Адельметова А.С.
3. Лейтер Г.Г.
4. Шарафутдинов А.Т.
5. Туманов А.С.
6. Аюпова Г.А.
7. Пестряева Ю.Б.
8. Голубь Г.М.
9. Григорян Г.С.
10. Новоселова Е.А.
11. Буланкина Е.Д.
12. Пескова JI.А.
13. Ахметова З.Р.
14. Рысаева Ф.М.
15. Арсланова Д.А.
16. Низамова Ф.Ф.
17. Герасимова М.М.
18. Сулейманова P.P.
19. Садыков И.Ф.
20. Асадулина Р.Э.
21. Суфиянова Э.А.



■КАРАР РЕШЕНИЕ

Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по 
проекту отчета об исполнении бюджета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018 год

Во исполнение статьи 28 Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 
Устава муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан, ст.241 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Комиссия 
по подготовке и проведению публичных слушаний

проект исполнения бюджета муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан за 2018 год направить в Совет 
муниципального района Ишим :спублики Башкортостан для
утверждения.

РЕШИЛА:

Председатель Комиссии

26 апреля 2018 г.

Г.Г. Лейтер

№ 1



Доклад на публичные слушания по проекту решения Совета МР 

Ишимбайский район РБ «Об исполнении бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018 год»

Представленный законопроект об исполнении бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2018 год сформирован с 

учетом бюджетного законодательства Российской Федерации и Республики 

Башкортостан.

За 2018 год бюджет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан исполнен по доходам в объеме 1 млрд 766,8 млн. рублей, с ростом к

уровню 2017 года на 7,4%.

Налоговых и неналоговых доходов в бюджет района поступило в объеме 585,4 

млн. рублей. Благодаря работе по мобилизации доходов, в том числе 

взаимодействию с крупнейшими налогоплательщиками, план по налоговым и

неналоговым доходам выполнен на 106,7%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

района Ишимбайский район РБ наибольший удельный вес приходиться на . налог на 

доходы физических лиц -  61,4%; доходы от использования и реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности -  16,0; налога на совокупный доход

-  14,3; доходы от уплаты акцизов -  3,3%.
Поступление налога на доходы физических лиц по сравнению с 2017 годом 

увеличилось на 7,9% и составило 359,6 млн. рублей. Положительная динамика 

поступления налога обусловлена ростом фонда заработной платы (в том числе за

счет увеличения минимального размера оплаты труда).

Поступление доходов от использования и реализации имущества, находящегося 

в муниципальной собственности сложилось ниже уровня 2017 года на 12,4% и 

составило 93,9 млн. рублей. Основной причиной снижения является то, что 

арендаторы обращаются в комиссию, созданной при Росреестре, и в судебные 

органы для снижения кадастровой стоимости земли и пересчета арендной платы по 

кадастровой стоимости, тем самым, уменьшая в несколько раз годовую арендную



плату. Недополученная сумма арендных платежей в 2018 году составила 19 038 тыс. 

руб., в том числе:

- АО «Башкирская содовая компания в сумме 13 940 тыс. руб.

- ООО «Транссервис» в сумме 1 572 тыс. руб.

- ООО «Трэк» в сумме 1 755 тыс. руб.

-ООО «С.Газ», ООО «ГЭС розница», ООО «Газпродуктсервис», ООО 

«Усадьба» в сумме 1 771 тыс. руб.

По доходам от сдачи в аренду муниципального имущества недополучено более 

2 млн.руб. Причинами снижения поступлений доходов от сдачи в аренду 

муниципального имущества являются:

— расторжение договора доверительного управления с ООО «Панорама» 

(платежи поступали от аренды бара кафе «Якорь»). Потеря аренды составила 320 

тыс. руб. в год;

— расторжение договора аренды с ООО «Альвиком» в связи с выкупом 

арендуемого помещения кафе Стамбул (выкуп с рассрочкой на 7 лет — ФЗ-159).

Потеря аренды составила 750 тыс. в год;

—  расторжение договоров аренды по инициативе арендаторов (ООО «ККМ- 

сервис», ООО «ДВК», ПАО «Башинформсвязь», Федеральное БТИ и др., потеря 

аренды более 1 000 тыс. руб. в год). Освобожденные объекты не пользуются 

спросом среди потенциальных арендаторов, соответственно не приносят доходов.

Налог на совокупный доход поступил в сумме 83 808,5 тыс. рублей или на

уровне поступлений прошлого года.

Объем безвозмездных перечислений в бюджет муниципального района 

составил 1 млрд 181,4 млн. рублей, что выше уровня 2017 года на 9,5/о.

Расходы бюджета муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан за 2018 год по сравнению с 2017 годом возросли на 63 млн. рублей 

(3,7%) и составили 1 млрд. 748,3 млн. рублей. Исполнение к плановым показателям 

составило 99,2%. Своевременно финансировались все социально значимые расходы, 

в приоритетном порядке бюджетные средства направлялись на реализацию майских

указов.
В отраслевой структуре бюджета по-прежнему преобладают социальные 

расходы -  81,7%) всех расходов, или 1 млрд 428,6 млн. рублей, в том числе на



образование — 1 млрд. 139,2 млн. рублей (65,2%), на социальную политику 

направлено — 116,7 млн. рублей (6,7%), на физическую культуру и спорт и на 

средства массовой информации - 72,9 млн. рублей (4,2%), на культуру, 

кинематографию — 66,5 млн. рублей (3,8%). Расходы на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений составили

145,5 млн. рублей (8,3%).

План по расходам против утвержденного уточнен на 348,34 млн. рублей.

Из Республиканского и Федерального бюджетов дополнительно выделены 

средства на:

- поддержку государственных и муниципальных программ формирования 

современной городской среды -  23 млн.руб.

- осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями -  24 млн. руб.

- софинансирование оплаты труда работникам учреждений культуры -  35,7 млн.руб.

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

67 млн. руб.
- обеспечение мероприятий по обращениям избирателей, адресованным депутатам 

Госсобрания-Курултая РБ -  2,9 млн. руб.

- коммунальные услуги -  13,5 млн.рублей

- Программу поддержки местных инициатив 14 млн.рублей. и другие расходы.

Годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета района за 2018 

год сдан в полном объеме в Министерство финансов Республики Башкортостан 22 

марта 2019 года с использованием программного продукта «Свод -  СМАРТ».

Благодарю за внимание!


